
 

Государственное автономное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя 

«Институт развития образования» 
(ГАОУ ПО ИРО) 

 
ПРИКАЗ 

 
28 апреля 2023 г.   № 370 
 
Об итогах проведения городского этапа Всероссийской детской творческой 
школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего 
края» 

 
Во исполнение приказа Государственного автономного образовательного 

учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования» от 30 января 2023 года № 61 «Об организации 
и проведении городского этапа Всероссийской детской творческой школы-
конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края» 
(далее – Конкурс), на основании решения жюри приказываю: 

 
1. Утвердить список победителей (обучающиеся, занявшие 1 

место), призеров (обучающиеся, занявшие 2, 3 места) и лауреатов городского 
этапа Конкурса (приложение № 1). 

2. Принять к сведению информацию о проведении городского этапа 
Конкурса (приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора ГАОУ ПО ИРО по организационно-методической и проектной 
деятельности Стародубцеву И.В. 

 
 

 
Исполняющий обязанности ректора                   С.С. Еременко 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 28.04.2023 № 370 

Список победителей, призеров и лауреатов  
городского этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса 
в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего края» 

 
Трек  «Портрет твоего края» 
 

№ Номинация  ФИО, возраст ОУ Тема очерка Руководитель  Место статус 

1. «За умение 
рассмотреть 
необыкновенное в 
обыкновенном» 

Прасолов 
Даниил 
Иванович, 11 
лет 

ГБОУ 
«Севастопольский 
политехнический 
лицей» 

«Приглашаю в 
путешествие» 

Фомина Татьяна 
Васильевна, учитель 
литературы  

1 Победитель 

2.  Федько Даромир 
Романович, 11 
лет 

ГБОУ «СОШ № 19 
с углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова»  

«Крымская 
красота» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы  
 

2 Призер 

3.  Локин Игорь 
Андреевич, 
13лет 
 

ГБОУ «СОШ № 19 
с углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова»  

«Южный берег 
Крыма» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы  
 

3 Призер 

 
4. «Алмаз живого 

слова»  
Остапенко 
Ярослав 

ГБОУ «СОШ № 19 
с углубленным 

«Размышления» Царик Татьяна 
Александровна, 

1 Победитель 



Алексеевич, 15 
лет 

изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

учитель русского 
языка и литературы  
 

 
5. «За неожиданный 

ракурс» 
Коханова 
Анастасия 
Сергеевна, 14 
лет 

ГБОУ «СОШ № 29 
имени М.Т. 
Калашникова»  

«На страницах 
Севастополя» 

Дятлова Людмила 
Сергеевна, учитель 
русского языка и 
литературы  

1 Победитель 

 
6.  «За зоркость»  Лукин Пётр 

Евгеньевич, 13 
лет 

ГБОУ «СОШ № 19 
с углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Приятных 
снов, Крым!»  

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

1 Победитель 

7.  Емельянова 
Анастасия 
Андреевна, 
15 лет  

ГБОУ «СОШ № 19 
с углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Корабельная 
сторона – 
восточная 
гавань города-
героя» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

2 Призер 

 
8. «За огонь души»  Коняхина Мария 

Андреевна, 12 
лет. 

ГБОУ «СОШ № 18» «Прекрасны вы, 
брега 
Тавриды…» 

Головкина Любовь 
Григорьевна, учитель 
русского языка и 
литературы 

1 Победитель 

 



9. «За прозорливость»  Усачева Мария 
Олеговна, 16 лет  

ГБОУ «СОШ №19 с 
углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Величие 
истории моего 
родного города» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

1 Победитель  

 
10. «Искра мысли»  Лихенко Артем 

Евгеньевич, 17 
лет 

ГБОУ «СОШ №19 с 
углубленным 
изучением 
английского языка 
имени Героя 
Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Жизнь 
человека – 
парадоксальная 
штука» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

1 Победитель  

 
Трек «Скажи спасибо» 
 

№ Номинация ФИО Образовательное учреждение Тема очерка Руководитель статус 
1. «Мама» 

  
 

Паращин Денис 
Олегович, 15 лет 

ГБОУ СОШ № 6  
 

«Мамины уроки 
доброты» 

Филатьева Татьяна 
Сергеевна 
Владимировна, 
учитель русского 
языка и литературы 

Победитель 

2. «Папа» Ивахненко 
Татьяна 
Алексеевна, 17 
лет 

ГБОУ «СОШ №19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени Героя 
Советского Союза Петра 
Павловича Павлова» 

«Спасибо тебе, 
папа» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

Победитель 

3. «Бабушки и 
дедушки» 
 

Белей Дмитрий 
Анатольевич,  

ГБОУ СОШ № 6  
 

«Мой 
вдохновитель» 

Фетисова Валентина 
Сергеевна, зам 
директора по УВР, 

Победитель 



12 лет учитель русского 
языка и литературы 

4.  Полищук Кирилл 
Валерьевич, 9 лет 

 

ГБОУ «СОШ № 37 имени Героя 
Советского Союза С.А. 
Неустроева» 

«Не прервётся 
связь поколений» 

Полищук Наталья 
Николаевна, учитель 
русского языка и 
литературы  

Лауреат 

5. «Вдохновляющая 
личность» 

Присяжный 
Данила 
Сергеевич, 12 лет 

Филиал федерального 
государственного казенного 
общеобразовательного 
учреждения «Нахимовское 
военно-морское училище 
Министерства обороны 
Российской федерации 
(Севастопольское президентское 
кадетское училище) 

«Говорю 
«СПАСИБО!» 
 

Богдан Елена 
Анатольевна, 
преподаватель 
русского языка и 
литературы 

Победитель 

6. «Незнакомый 
человек» 
  
 

Лапицкий Артем 
Юрьевич, 
13.07.2005, 17 лет 

ГБОУ «СОШ №19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени Героя 
Советского Союза Петра 
Павловича Павлова» 

Важность слова 
«спасибо» 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

Победитель 

7. «Родственники» Григорьев Петр 
Евгеньевич, 13 
лет 

ГБОУ «СОШ №19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени Героя 
Советского Союза Петра 
Павловича Павлова» 

«Безмерная 
благодарность» 
 

Царик Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литературы 

Победитель 

8. «Школьный 
учитель» 
 

Ефимова Арина 
Алексеевна, 12 
лет  

ГБОУ «СОШ № 33 имени Героя 
Советского Союза В.И. 
Герасимова» 

«Спасибо моему 
учителю!» 

Чуприна Анжела 
Алексеевна, учитель 
русского языка и 
литературы 

Победитель 

9. «Педагог 
дополнительного 
образования» 

Албул Василиса 
Александровна, 9 
лет 
 

ГБОУ «Гимназия №8 им. Н.Т. 
Хрусталёва» 

«Спасибо за 
удивительные 
знания» 

Афанасьева 
Светлана Ивановна - 
учитель русского 
языка и литературы, 

Победитель 



педагог 
дополнительного 
образования 

10.  Батырова Диляра 
Дляверовна, 11 
лет 
 

ГБОУ «Гимназия №8 им. Н.Т. 
Хрусталёва» 

«Человек, который 
открыл для меня 
целый мир» 

Афанасьева 
Светлана Ивановна - 
учитель русского 
языка и литературы, 
педагог 
дополнительного 
образования 

Лауреат 

  
Трек   «Природа, мир, тайник вселенной»  
  

№ ФИО, возраст ОУ Тема очерка Руководитель  Место статус 

1.  Кищак Каролина 
Михайловна, 11 лет 

ГБОУ «СОШ № 22 имени 
Н.А. Острякова» 

«Природа – частичка 
нашей жизни» 

Стешенко Владимир 
Иванович, классный 
руководитель, учитель 
ОДНКНР, педагог 
внеурочной деятельности 

1 Победитель 

2.  Вернякова Влада 
Александровна, 15 
лет 

ГБОУ СОШ № 19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени 
Героя Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Вы слышали, как поют 
дрозды?» 

Царик Татьяна 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы 

2 Призер 

3.  Алёнкин Ярослав 
Константинович, 
11 лет 

ГБОУ СОШ № 22 имени 
Н.А. Острякова» 

«Северное сияние» Стешенко Владимир 
Иванович, классный 
руководитель, учитель 
ОДНКНР, педагог 
внеурочной деятельности 

3 Призер 

 
Трек   «ОДНА ПОБЕДА, КАК ОДНА ЛЮБОВЬ, ЕДИНОЕ НАРОДНОЕ УСИЛЬЕ» 
 



№ ФИО, возраст ОУ Тема очерка Руководитель  Место статус 

1.  Каширин Егор 
Викторович, 16 лет 

ГБОУ «Севастопольский 
политехнический лицей» 

«Письмо в блокадный 
Ленинград» 

Шатайкина Елена 
Викторовна, учитель 
русского языка и 
литературы  

1 Победитель 

 
Трек «НЕ ЖИЗНИ ЦЕЛЬ, А СВЕТ ПРЕДНАЗНАЧЕНЬЯ» 
 

№ ФИО, возраст ОУ Тема очерка Руководитель Место статус 

1.  Оруджов Мовсум 
Эльчин оглы, 15 
лет 
 

ГБОУ «СОШ № 19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени 
Героя Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Влияние детской 
мечты» 
 

Царик Татьяна 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы  

1 Победитель 

2.  Кичапова 
Анастасия 
Романовна,  
15 лет 

ГБОУ СОШ № 43 с 
углубленным изучением 
английского языка 
имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. 
Лавриненкова» 

«Два образа» Хотулёва Оксана 
Викторовна, учитель 
русского языка и 
литературы 

2 Призер 

3.  Суслов Владимир 
Игоревич, 
 12 лет 

ГБОУ «СОШ № 19 с 
углубленным изучением 
английского языка имени 
Героя Советского Союза 
Петра Павловича 
Павлова» 

«Твое предназначение» Царик Татьяна 
Александровна, учитель 
русского языка и 
литературы 

3 Призер 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 28.04.2023 № 370 
 

Информация о проведении городского этапа  
Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития и продвижения 

территорий «Портрет твоего края» 
 
Городской этап конкурса Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере 

развития и продвижения территорий «Портрет твоего края» (далее – Конкурс) был проведен 
на основании приказа Государственного автономного образовательного учреждения 
профессионального образования города Севастополя «Институт развития образования» 
(далее – ГАОУ ПО ИРО) от 30 января 2023 года № 61  «Об организации и проведении 
городского этапа Всероссийской детской творческой школы-конкурса в сфере развития 
и продвижения территорий «Портрет твоего края». 

Ответственный за проведение Конкурса – Починова О.Г., начальник Центра развития 
воспитательных систем ГАОУ ПО ИРО. 

Для эффективной подготовки к проведению Конкурса для педагогических работников 
общеобразовательных организаций были организованы и проведены инструктивно-
методическое совещание «Организация работы по подготовке и проведению городского 
этапа конкурса, индивидуальные консультации по подготовке к участию в Конкурсе. 

Все участники Конкурса своевременно подали заявки и предоставили материалы в 
печатном и электронном виде для и оценивания. 

Всего на Конкурс поступило 60 работ от 32 общеобразовательных учреждений.  
По итогам Конкурса были определены работы, занявшие 1 (победители) и 2, 3 

(призёры) места, лауреаты в каждом из треков (номинаций). Всего победителями 
и призёрами стали 27 обучающихся из 12 общеобразовательных организаций. Работы 
победителей Конкурса направлены на заключительный этап Всероссийской детской 
творческой школы-конкурса в сфере развития и продвижения территорий «Портрет твоего 
края». 

Наиболее результативным стало участие в Конкурсе ГБОУ СОШ № 19 с углубленным 
изучением английского языка имени Героя Советского Союза Петра Павловича Павлова»: 13 
работ стали лучшими. 
 


		2023-05-05T17:24:10+0300
	Еременко Сергей Сергеевич




